

## Opis

Poradnik poświęcony jest przekazaniu wiedzy na temat najważniejszych aspektów wiedzy z zakresu ochrony przed zagrożeniami terrorystycznymi. Czytelnik dowie się z niego, co to jest terroryzm, a także jak zachować się w sytuacjach zagrożenia, w tym w razie zostania zakładnikiem, ataku aktywnego napastnika i innych. Książka jest przydatna także dla osób pracujących lub przebywających w obiektach zagrożonych atakiem bombowym, w tym przyjmujących zgłoszenia o zamiarze przeprowadzenia takiego ataku. Z treści zawartych w poradniku skorzystają także osoby, które chcą przygotować na takie zagrożenia prowadzoną przez siebie firmę.

## **Krzysztof Liedel**

doktor w specjalności zarządzanie bezpieczeństwem, prawnik, specjalista w zakresie terroryzmu międzynarodowego i jego zwalczania, ekspert w zakresie analizy informacji, szczególnie w obszarze analizy decyzyjnej. Stażysta w Narodowym Centrum Kontrterrorystycznym w USA. Były naczelnik Wydziału ds. Przeciwdziałania Zagrożeniom Terrorystycznym Departamentu Bezpieczeństwa Publicznego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji i Dyrektor Departamentu Bezpieczeństwa Pozamilitarnego Biura Bezpieczeństwa Narodowego. Kierownik Instytutu Analizy Informacji Collegium Civitas, Dyrektor Centrum Badań nad Terroryzmem CC. Wykładowca Collegium Civitas. Autor i współautor wielu publikacji na temat terroryzmu międzynarodowego i jego zwalczania, a także na temat analizy informacji.

## **Paulina Piasecka**

absolwentka Instytutu Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego, analityk, specjalistka w zakresie walki informacyjnej i bezpieczeństwa cyberprzestrzeni. Stypendystka programu Departamentu Stanu USA „International Visitor Leadership Program” w obszarze cyberbezpieczeństwa. Były główny specjalista w Wydziale ds. Przeciwdziałania Zagrożeniom Terrorystycznym Departamentu Bezpieczeństwa Publicznego MSWiA, Naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego w Biurze Bezpieczeństwa Narodowego. Obecnie Zastępca Kierownika Instytutu Analizy Informacji Collegium Civitas, Zastępca Dyrektora CBnT ds. Programowych, wykładowca Collegium Civitas. Współautorka i redaktor publikacji nt. walki informacyjnej, analizy informacji oraz międzynarodowego terroryzmu i zwalczania tego zjawiska.

## **Spis treści:**

Wprowadzenie

### **Czym jest terroryzm?**

Strach narzędziem terroryzmu

Zagrożenie terroryzmem w Polsce

Cele ataków terrorystycznych

Formy działania organizacji terrorystycznych

### **Werbunek do organizacji i działań terrorystycznych**

Proces radykalizacji i rekrutacji

### **Świadomość sytuacyjna. Programy profilaktyczne**

#### **Rozpoznawanie osób mogących stanowić zagrożenie**

##### **Ogólne zasady zachowania w sytuacji zagrożenia terrorystycznego**

Rozpoznanie zagrożenia

Terrorystyci muszą przygotować atak – na co zwracać uwagę na co dzień?

Jak postępować w wypadku otrzymania podejrzonej przesyłki?

Jak postępować w wypadku skażeń biologicznych i chemicznych?

Jak postępować w wypadku znalezienia się w obszarze

promieniowania lub wybuchu „brudnej bomby”?

Bezpieczeństwo podróży lotniczych

##### **Postępowanie w sytuacji zagrożenia bombowego**

Co może stanowić zagrożenie?

Postępowanie w sytuacji zagrożenia atakiem bombowym

Zagrożenie bombowe w obiekcie lub instytucji edukacyjnej

Ewakuacja w sytuacji zagrożenia bombowego

#### **Zachowanie w sytuacji ataku aktywnego napastnika (Active Shooter)**

##### **Sytuacja zakładnicza**

Syndrom sztokholmski

Jak przeżyć porwanie?

Jak postępować w trakcie operacji antyterrorystycznych?

##### **Przygotowanie firmy na zagrożenie terrorystyczne**

Plan ciągłości działania (Business Continuity Planning)

Analiza biznesu

Ocena ryzyka

Plan zabezpieczenia fizycznego i technicznego

##### **Kształtowanie bezpiecznej przestrzeni**

Nowa urbanistyka: bezpieczna i przyjazna przestrzeń

Przestrzeń wspierająca zapobiegania przestępstwom

Wirtualne bezpieczeństwo fizycznych obiektów

Ewakuacja: rozwiązania architektoniczne  
Ewakuacja: potrzeby osób niepełnosprawnych

### **Architektura barierą dla terroryzmu**

Funkcje systemu bezpieczeństwa (integralne ze strukturalnymi cechami zagrożonego budynku)

Maksymalizowanie odporności obiektu na atak terrorystyczny

Praktyczne zalecenie implementowane w krajach zagrożonych terroryzmem

Telewizja przemysłowa narzędziem rozpoznania zagrożeń

### **Pierwsza pomoc**

Oceń sytuację

Oceń stan poszkodowanego

Jeśli poszkodowany jest przytomny, reaguje prawidłowo

Jeśli poszkodowany jest nieprzytomny

Poszkodowany oddycha prawidłowo

Poszkodowany oddycha nieprawidłowo (oddech rzadki i/lub nieregularny) lub oddech jest nieobecny

Pozycja bezpieczna (boczna)

Krwotok z rany

### **Załączniki**

1. Stopnie alarmowe i procedury implementowane w związku z ich wprowadzeniem
2. Przykładowa procedura zamknięcia szkoły/obiektu edukacyjnego w sytuacji zagrożenia wewnętrznego (intruz) lub zewnętrznego
3. Przykładowa procedura postępowania w wypadku zaginięcia dziecka
4. Przykładowa procedura postępowania w wypadku porwania dziecka
5. Jak zgłaszać zagrożenie bombowe i jak je przyjmować?
6. Podstawowe zasady ewakuacji
7. Wytyczne do przeprowadzenia ewakuacji w wypadku katastrofy
8. Zestaw ewakuacyjny
9. Bezpieczeństwo w podróży
10. Aplikacja Mass Event Security
11. Najważniejsze ataki państwa islamskiego w krajach europejskich, USA, Australii i Kanadzie